
   
 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 P.zza C. Colombo, 1 CAP 57020  Bibbona 

Tel. 0586/672111   Fax 0586/670363 

www.comune.bibbona.li.it 

 

AREA 1 SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
Responsabile SAGGINI Luciana 

 

COMUNE DI BIBBONA 
Provincia di Livorno 

AVVISO PUBBLICO 
 
PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN 
OPERATORE ECONOMICO PER SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA E INDIVUDUAZIONE DEL MEDICO COMPETENTE EX 
D. LGS N. 81/2008 e s.m.i. PER LA DURATA DI TRE ANNI A DECORRERE DAL 
01.10.2025 AL 30.09.2028. 
 
 
                                                  LA RESPONSABILE DELL’AREA 1 
                                                SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
 
 
Considerato che è in scadenza al 30.09.2025 il servizio di sorveglianza sanitaria e medico 
competente, 
 
e che si rende necessario affidare il servizio per il periodo 01.10.2025 – 30.09.2028; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’individuazione di un operatore economico 
qualificato per lo svolgimento del servizio di che trattasi; 
 

RENDE NOTO 
 
che l’Amministrazione Comunale di Bibbona (LI) intende procedere, a mezzo della 
presente indagine esplorativa, all’individuazione di un operatore economico ex art. 65 del 
D.Lgs. 36/2023 con il quale procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del Codice dei Contratti, del servizio sopra indicato per il periodo 01.10.2025 – 
30.09.2028. 
 
L’affidamento diretto è mediato da indagine di mercato condotta con il presente 
Avviso Pubblico, l’indagine in oggetto non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche 
od obblighi negoziali. 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato con raccolta di proposte 
tecniche ed economiche da parte di operatori economici qualificati e non costituisce 
pertanto proposta contrattuale, né vincola in alcun modo il Comune di Bibbona (LI), che 
sarà libero di seguire anche altre procedure. 
 
L’affidamento diretto avverrà tramite la piattaforma telematica regionale START. 
  
In riferimento alla documentazione prodotta dagli operatori economici e dalla proposta 
economica si procederà ad affidamento diretto mediante determina dirigenziale, e 
successiva stipula del contratto. 
 



   
 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 P.zza C. Colombo, 1 CAP 57020  Bibbona 

Tel. 0586/672111   Fax 0586/670363 

www.comune.bibbona.li.it 

 

AREA 1 SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
Responsabile SAGGINI Luciana 

 

COMUNE DI BIBBONA 
Provincia di Livorno 

La manifestazione di interesse coincide con la presentazione del proprio preventivo. 
 
 
1 – FINALITA’ E OGGETTO DEL SERVIZIO 
 
L’appalto in oggetto prevede l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e 
individuazione del medico competente per i circa 40 dipendenti del Comune di Bibbona 
(LI) dal 01.10.2025 al 30.09.2028; 
 
Prestazione Principale attività di sorveglianza sanitaria comprese tutte le funzioni del 

Medico Competente (MC), e la partecipazione del Medico Competente alle Riunioni 
Periodiche di Sicurezza straordinarie e specifiche.  

CPV n. 851470001 Servizi sanitari nelle Imprese 
 
Prestazione secondaria, accessoria e sussidiaria esami clinici e biologici, indagini 

diagnostiche e le eventuali visite specialistiche previste dai protocolli sanitari e 
disposte dal Medico Competente designato dai datori di lavoro. 

 
CPV n.851118101 Servizi di analisi del sangue 
CPV n.851212005 Servizi Medici Specialistici 
 
La descrizione dettagliata dello svolgimento del  servizio è contenuta nella proposta 
contrattuale, alla quale si rimanda. 
 
La durata del servizio è triennale a decorrere in via presuntiva dal 1 ottobre 2025  fino al 
30 settembre 2028. L’Amministrazione si riserva la facoltà di una proroga per altri tre anni 
ai sensi dell’art. 120 c. 10 del codice degli appalti D.lgs. 36/2023 
L’Amministrazione ha stimato un importo massimo di € 5.400,00 all’anno (oltre ad oneri di 
legge se dovuti, la prestazione è esente IVA), per un totale massimo quindi di € 16.200,00 
per il triennio 2025-2028, indicativamente per circa 40 dipendenti, anche sulla base delle 
visite già effettuate e di quelle che si dovranno programmare. 
 
L’importo complessivo massimo, comprensivo dell’eventuale proroga di anni tre, è stimato 
in € 32.400,00=, (oltre ad oneri di legge se dovuti, la prestazione è esente IVA). 
 
2 – REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ 
 
Sono ammessi a presentare manifestazione d'interesse gli operatori economici di cui 
all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023 in possesso dei seguenti requisiti: 

Requisiti generali 

Assenza delle cause di esclusione di seguito riportate: 

- cause di esclusione di cui al Capo II – “I requisiti di ordine generale” artt. 94 e 95 del 



   
 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 P.zza C. Colombo, 1 CAP 57020  Bibbona 

Tel. 0586/672111   Fax 0586/670363 

www.comune.bibbona.li.it 

 

AREA 1 SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
Responsabile SAGGINI Luciana 

 

COMUNE DI BIBBONA 
Provincia di Livorno 

decreto legislativo n. 36/2023; 
- divieti a contrarre con la pubblica amministrazione; 
- gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art.53, 

comma 16 ter, del D.Lgs. del 2001 n. 165 e ss.mm.ii. 
 

Requisiti di idoneità professionale (ex art. 100 co. 3 D.Lgs. 36/2023) 

1. Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto del presente avviso (solo per Operatori con Personalità 
giuridica); 

2. Possedere i titoli e i requisiti professionali previsti dall'art. 38 del d.lgs. n. 81/2008 e 
la conseguente iscrizione nell’elenco nazionale dei medici competenti di cui al DM 
4.3.2009. 

Tutti i requisiti sopra elencati devono sussistere al momento della richiesta di 
partecipazione alla manifestazione di interesse e dovranno essere mantenuti, pena la 
decadenza dall’affidamento, per tutta la durata del servizio. La mancanza anche di uno 
dei requisiti sopra descritti, è causa di esclusione dalla procedura di cui al presente 
avviso. 
L’operatore economico interessato dovrà presentare la propria manifestazione 
d’interesse, unitamente al proprio preventivo, alla sottoscrizione per accettazione del 
modulo “Proposta contrattuale” e a quello delle dichiarazioni integrative tramite la 
piattaforma telematica regionale START. 
 Il Comune di Bibbona si riserva di effettuare verifiche a campione sulla veridicità 
delle autodichiarazioni prodotte in sede di adesione alla presente manifestazione di 
interesse. 
 
Saranno esclusi dall’elenco gli operatori economici nei cui confronti venga accertato il 
mancato possesso dei requisiti richiesti anche tramite accesso alla banca dati 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, INAIL e Sportello Unico Previdenziale. 
 
Saranno inoltre esclusi gli operatori economici che, in caso di affidamento, si rendano 
responsabili di accertate gravi violazioni nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
grave negligenza, malafede, manifesta carenza organizzativa. 
 
3 – IMPORTO E DURATA DEL SERVIZIO 
 
L’importo annuo stimato per l’affidamento è pari a €5.400,00 iva esente per il servizio di 
sorveglianza sanitaria e medico competente; 

 
Pertanto per l’intero periodo contrattuale l’importo stimato è pari ad euro 16.200,00. 
  

 



   
 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 P.zza C. Colombo, 1 CAP 57020  Bibbona 

Tel. 0586/672111   Fax 0586/670363 

www.comune.bibbona.li.it 

 

AREA 1 SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
Responsabile SAGGINI Luciana 

 

COMUNE DI BIBBONA 
Provincia di Livorno 

Il corrispettivo del servizio per l’aggiudicatario sarà determinato dall’importo a base di gara 
di cui sopra, decurtato del ribasso offerto. Il servizio avrà durata di tre anni a decorrere dal 
01.10.2025 al 30.09.2028. . L’Amministrazione si riserva la facoltà di una proroga per altri 
tre anni  
 
4 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
 
Il servizio sarà aggiudicato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023 in relazione agli esiti della manifestazione di interesse. 
 
5 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la seguente 
documentazione sottoscritta con firma digitale: 
 
a) Mod. A – Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti 
b) Offerta economica 
c)        Proposta contrattuale 
e)        Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari 
   
       
La documentazione, a pena di esclusione deve essere sottoscritta digitalmente. 
 
L’operatore economico interessato a rispondere alla presente consultazione preliminare di 
mercato dovrà inviare la propria istanza esclusivamente in modalità elettronica attraverso 
la piattaforma di e- procurement START Regione Toscana https://start.toscana.it 
 
Sono inammissibili le offerte economiche che superino l’importo a base d’asta. 
 
6 – TERMINE E PRESENTAZIONE  
 
L’istanza dovrà pervenire ESCLUSIVAMENTE su apposita piattaforma START entro il 
termine perentorio delle ore 09:00 del giorno 16 SETTEMBRE 2025 con il seguente 
oggetto: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA A SUCCESSIVO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E INDIVIDUAZIONE 
DEL MEDICO COMPETENTE PER I LAVORATORI DEL COMUNE DI BIBBONA PER IL 
PERIODO 01.10.2025 – 30.09.2028. 
 
Non saranno prese in considerazione le istanze: 
- che presentino una carenza totale o parziale della documentazione economica 
- pervenute oltre il termine fissato dal presente avviso 
- non sottoscritte dall'operatore economico 
 
 
 



   
 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 P.zza C. Colombo, 1 CAP 57020  Bibbona 

Tel. 0586/672111   Fax 0586/670363 

www.comune.bibbona.li.it 

 

AREA 1 SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
Responsabile SAGGINI Luciana 

 

COMUNE DI BIBBONA 
Provincia di Livorno 

7 – MODALITA’ DI AFFIDAMENTO 

Sulla scorta delle istanze pervenute, si procederà ad una valutazione comparativa 
al fine di individuare la proposta maggiormente aderente al fabbisogno 
dell’Amministrazione Comunale. All’esito di tale valutazione la Responsabile dell’Area 1 – 
Servizi Finanziari e Personale procederà a concludere l’affidamento diretto a favore 
dell’operatore economico ritenuto più idoneo. 

La procedura verrà effettuata avvalendosi della piattaforma regionale START, pertanto 
presupposto indefettibile per il suddetto affidamento è l’iscrizione alla stessa. 
 
 8 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 
I dati vengono trattati conformemente ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di 
tutela della riservatezza e dei diritti previsti, al solo fine degli adempimenti connessi al 
presente incarico nel rispetto delle prescrizioni del regolamento UE 2016/679. 
Il trattamento dei dati avviene con modalità manuali, telematiche e informatiche; sono 
adottate misure di sicurezza atte ad evitare i rischi di accesso non autorizzato, di 
distruzione o perdita, di trattamento     non     consentito     o     non      conforme      alla      
finalità      della      raccolta.  
Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. da 15 a 20 del GDPR. 
 
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Bibbona con sede in piazza Cristoforo 
Colombo, 1 – 57020 Bibbona (LI); sito web istituzionale https://comune.bibbona.li.it/; 
telefono 0586/672111; PEC comune.bibbona@pec.it; e-mail urp@comune.bibbona.li.it 
 
Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) è l’Avv. Giangrande Nicoletta – e-
mail: dpo@comune.bibbona.li.it  
 
Per la presentazione dell’offerta, nonché per la stipula del contratto con l’aggiudicatario, è 
richiesto ai concorrenti di fornire dati e informazioni, anche sotto forma documentale, che 
rientrano nell’ambito di applicazione del GDPR (GENERAL DATA PROTECTION 
REGULATION) 2016/679 e della NORMATIVA NAZIONALE (D.Lgs. 30.6.2003, n. 196). 
 
9 – ULTERIORI INFORMAZIONI 
 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato con raccolta di proposte 
tecniche ed economiche da parte di operatori economici qualificati e non costituisce 
pertanto proposta contrattuale, né vincola in alcun modo il Comune di Bibbona (LI), che 
sarà libero di seguire anche altre procedure. L’adesione alla manifestazione di interesse 
non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di 
affidamento, sia di tipo negoziale che pubblico. 
Resta, quindi, inteso che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, 
trattandosi di una mera indagine esplorativa finalizzata a conoscere le attuali condizioni di 
mercato per l’affidamento dei servizi di che trattasi. 



   
 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 P.zza C. Colombo, 1 CAP 57020  Bibbona 

Tel. 0586/672111   Fax 0586/670363 

www.comune.bibbona.li.it 

 

AREA 1 SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE 
Responsabile SAGGINI Luciana 

 

COMUNE DI BIBBONA 
Provincia di Livorno 

Il Comune di Bibbona (Li) si riserva di interrompere in qualsiasi momento il procedimento 
avviato, per sue valutazioni insindacabili, senza che gli operatori economici che abbiano 
manifestato interesse a conseguire l’affidamento possano vantare alcuna pretesa. 
 
10- PUBBLICITÀ ART. 2 ALLEGATO II.1 DEL CODICE 
Il presente avviso di consultazione viene pubblicato: 
 sulla Piattaforma START; 
 sul sito istituzionale del Comune di Bibbona: 
https://comune.bibbona.li.it/trasparenza/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-
contratti  
 
11- RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 
 
Ai fini del presente procedimento e ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile 
Unico di Progetto è la Responsabile dell’Area 1 Servizi Finanziari e Personale – Rag. 
Luciana Saggini. 
 
Per qualsiasi informazione di carattere tecnico gli interessati potranno rivolgersi al 
Comune di Bibbona (Li), nella seguente riferibilità: Sig.ra Luciana Saggini e-mail: 
l.saggini@comune.bibbona.li.it 
 
Per informazioni di carattere amministrativo è possibile rivolgersi al Comune di Bibbona 
(Li), ai seguenti recapiti ufficio: tel. 0586 – 672210-672232 
 
Allegati: 
a) Mod. A – Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti 
b) Offerta economica 
c)        Proposta contrattuale 
d)        Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari 
 
 

       Il Responsabile dell’Area 1 
  Servizi Finanziari e personale 
             Saggini Luciana 

 
 


		2025-08-27T11:48:51+0200
	Saggini Luciana




